
                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
1 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

LA DIRECTORA DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE CULTURA DEL META, en ejercicio de sus 

facultades constitucionales y legales y en especial las otorgadas por la Ley 397 de 1997, la Ordenanza 
281 de 1998, el Decreto 0377 de 1998, la Ordenanza No. 965 de 2017, el Acuerdo No. 001 de 2019, y 

las demás concordantes y complementarias,  
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que mediante Resolución No. 013 de 2024, el Instituto Departamental de Cultura del Meta, adoptó 
el “PROGRAMA DEPARTAMENTAL DE ESTÍMULOS DEL DEPARTAMENTO DEL META- 
SECTOR CULTURA 2024-2027”, como marco normativo, reglamentario y técnico para la expedición 
y ejecución de acciones administrativas que materialicen la implementación de estímulos al sector 
cultural del departamento del Meta, y en su numeral 6. FORMA DE PAGO DEL ESTÍMULO. 
Manifiesta “Teniendo presente la expedición de la Resolución de orden de pago del estímulo, sujeto 
a disponibilidad del PAC, y con la verificación soportes de giro a cada beneficiario, se hará el 
desembolso teniendo en cuenta lo establecido en la respectiva convocatoria, lo que determine el 
artista y/o lo que defina el Instituto Departamental de Cultura del Meta, siempre teniendo presente 
que el desembolso se ejecutará mediante red bancaria u operador de servicios bancarios”.  

2. Que, mediante Resolución No. 034 de 2024 se da apertura a la “CONVOCATORIA PUBLICA DE 
ESTIMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024”.  

3. Que, en el numeral 6. Criterios de selección del ANEXO, específicamente en cada uno de sus ITEM 
se indica la forma de pago. 

4. Que la entidad de conformidad con lo señalado y descrito anteriormente en las Resoluciones No. 
013 y 034 de 2024, indica que es permitido realizar ajustes administrativos, con el fin de hacer 
efectivo el cumplimiento y desarrollo de algunos estímulos otorgados. 

5. En cumplimiento del cronograma establecido en la Convocatoria y mediante Resolución No. 048 y 
049 de 2024 se reconoce y ordena el pago de estímulos. 

6. Que para efectos administrativos se hace necesario, respectivamente por ÁREA e ITEM identificar 
la relación entre el Nombre de la Propuesta, Postulante Ganador, Cédula, Municipio, Estímulo / Valor 
Unitario y Forma de Pago; a través de éste acto administrativo que modifica, aclara y deroga 
parcialmente la Resolución No. 034, 048 y 049 de 2024. 

 
En mérito de lo expuesto,  

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO. CONFIRMAR los valores asignados a cada estímulo en la Resolución No. 034 
de 2024, el reconocimiento a los beneficiarios de estímulos según Resolución No. 048 y 049 de 2024. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. ACLARAR Y COMPLEMENTAR en ésta Resolución la relación entre el Nombre 
de la Propuesta, Postulante Ganador, Cédula, Municipio, Estímulo / Valor Unitario y Forma de Pago 
cuando requiere primer desembolso, así: 
 
1. ÁREA MÚSICA:  
 
ÍTEM 1 – EMPODERAMIENTO DE CANTANTES FEMENINAS DE MÚSICA LLANERA 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
2 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

1 

Yuri Castañeda "Rescatando 
Raíces y Tradiciones de la Mujer 
Llanera"  

Yuri Mallerly 
Castañeda Ramírez  1121917381 Villavicencio 

$7.000.000 

2 
Sonidos de mi tierra hecho 
canción.  

Yaneth Vargas 
Casallas 41251119 Villavicencio 

$7.000.000 

3 Criolla Por Naturaleza 
Luna Stefania Reyes 
Aguirre 1006828097 Villavicencio 

$7.000.000 

4 Carolina Piraquive 
Yenith Carolina 
Piraquive Espitia 40432595 Villavicencio 

$7.000.000 

5 Maye Aroca -Amo el joropo- 
Claudia María Rosero 
Plazas  52697708 Villavicencio 

$7.000.000 

6 Apasionada 
Clefirte González 
Silva 40075144 Villavicencio 

$7.000.000 

7 
Catalina Salcedo con Fuerza de 
Mujer 

Catalina Bohórquez 
Salcedo 35262763 Cumaral 

$7.000.000 

8 Angie y sus tres bandolas  
Angie Leydi Chaparro 
Lara 1121919474 Villavicencio 

$7.000.000 

 
ÍTEM 2 – CANTANTES MASCULINOS DE MÚSICA LLANERA 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Edixon Naul Castañeda Cantor 
Edixon Naul 
Castañeda Cantor 17268401 Villavicencio 

$7.000.000 

2 
El Gran Fabio Cadena, Romance 
Copla Y Sentimientos 

Fabio Alben Cadena 
Blanco 17588446 Villavicencio 

$7.000.000 

3 El Meta Es Joropo 
Luis Emilio Farfán 
Carrillo 17587019 Villavicencio 

$7.000.000 

4 David Joropo 
Justo David 
Rodríguez Duran 17358000 Granada 

$7.000.000 

5 El Botalón Pedro Ramón López 19308241 Villavicencio 
$7.000.000 

6 Lolo María Y Su Grupo Bucare 
Emilio Menodoro 
Uscategui Achagua 17387525 Villavicencio 

$7.000.000 

7 Guillermo Galindo 
José Guillermo 
Galindo Torres 17357310 Villavicencio 

$7.000.000 

8 
El Caballero Del Canto Y Su 
Cuatro 

Leonardo Arturo 
Saavedra Astroz 17267360 Cumaral 

$7.000.000 

 
ÍTEM 3 – AGRUPACIÓN DE MÚSICA LLANERA PARA EL FORTALECIMIENTO DE EVENTOS 
CULTURALES 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Grupo Base - Grupo Centauro 
Herman Lellis Chala 
Pinzón 17337470 Villavicencio 

$5.000.000 

2 Cuerdas Al Galope 
Rafael Orlando 
Robayo Barreto 17268120 Villavicencio 

$5.000.000 

3 
Agrupación Musical Llanera Yaré, 
Grupo Base 

Diego Armando 
Ballesteros Mejía 1121841040 Villavicencio 

$5.000.000 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
3 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

4 
Grupo Base de Música Llanera 
Mastranto 

Carlos Alberto Díaz 
Carvajal 1121852385 Villavicencio 

$5.000.000 

5 Grupo Cunaviche  
Fredy Alejandro 
Bermúdez Ramírez  1122648649 Restrepo 

$5.000.000 

6 Grupo Base 3/4 
Adriano González 
Benites 1119886062 Villavicencio 

$5.000.000 

7 Joropo Libre 
Juan Camilo 
González Villar 1121884466 Guamal 

$5.000.000 

8 Son Cuerdas 
Heiner Esteban 
Parrado Rey 1121909872 Villavicencio 

$5.000.000 

 
ÍTEM 4 – PRODUCCIÓN MUSICAL PARA ARTISTAS LLANEROS INFANTILES 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Sharit Lancheros - Llanera De 
Recia Estampa 

Marcela Cecilia Ruiz 
Ariza 1005293967 Mesetas 

$1.200.000 

2 La Nueva Generación del Joropo Meyer Enrique Beltrán 17330965 Villavicencio 
$1.200.000 

3 
Heredando Nuestra Cultura 
Llanera 

Juan Sebastián 
Carrero Franco 1123814517 Villavicencio 

$1.200.000 

4 Pasaje Llanero - Tamy 
Laura Carolina 
Romero Cardona 1121918909 Villavicencio 

$1.200.000 

 
ÍTEM 5 – AGRUPACIONES O ARTISTAS CON AGRUPACIÓN DE GÉNEROS URBANOS, 
TROPICALES, POP, ALTERNATIVOS, FUSIÓN, LATINOS, UNIVERSALES, COLOMBIANOS, ENTRE 
OTROS. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Show Musical Laura Romero 
Laura Carolina 
Romero Cardona 1121918909 Villavicencio 

$5.000.000 

2 Majo Y Ember - Folclor Urbano  
María José Ávila 
Mejía  1010125051 Villavicencio 

$5.000.000 

3 León Urueña 
David Felipe León 
Urueña 1121914678 Villavicencio 

$5.000.000 

4 
Nicolás VEGA (Cuatro, Tiple Y 
Algo Más) 

Juan Nicolás Vega 
Tobar 1122651958 Villavicencio 

$5.000.000 

5 
Concierto De Tropipop En El 
Llano 

Yeison Jair García 
Garcia 1121829618 Villavicencio 

$5.000.000 

6 
“Raíces Vivas”-Catalina Bernal 
Music 

Andrea Catalina 
Carreño Bernal 1121906801 Villavicencio 

$5.000.000 

 
ÍTEM 6 – CAPACITACIÓN DE COPLEROS EN RECURSOS DE CREACIÓN LITERARIA  
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
La Improvisación Llanera Bajo 
Condiciones Técnicas 

Johmni Miller Ojeda 
Molano 86087692 Villavicencio 

$2.200.000 

2 
Versos del Alma: La Maestría de 
la Improvisación 

Jhimy Fabián Ortiz 
Tarache 1118547471 Villavicencio 

$2.200.000 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
4 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

3 
Visión de Alegría en la 
Improvisación Llanera y Universal  Jairo Marta 18256241 Villavicencio 

$2.200.000 

4 
El Contrapunteo desde un 
Enfoque Metodológico Universal 

José Argenis 
Camargo Mendivelzo 1006555914 Villavicencio 

$2.200.000 

 
ÍTEM 7 – CIRCULACIÓN DE DJS CROSSOVER CON RECONOCIMIENTO LOCAL 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Dj Sobre Ruedas 
Santiago Veloza 
Quintero 1007430689 Villavicencio 

$1.000.000 

2 Dj Deimar Méndez 
Deimar Andrey 
Méndez Salgado 1121937660 Villavicencio 

$1.000.000 

 
ÍTEM 8 – PARTICIPACIÓN DE AGRUPACIONES DE ADULTO MAYOR 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Raíces del Joropo Criollo Miguel Ángel Andrea 4300460 Villavicencio $5.000.000 

 
ÍTEM 9 - ELEVANDO HORIZONTES ARTÍSTICOS - ARTISTAS CON RECONOCIMIENTO 
DEPARTAMENTAL CONVOCADOS A PROYECTARSE A NIVEL NACIONAL CON GRUPO BASE. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Julio González  
Carlos Julio González 
Hernández  17267527 Cumaral 

$12.000.000 

2 "Del Llano Adentro" 
María Alejandra Castillo 
Moreno 1121906431 Villavicencio 

$12.000.000 

 
ÍTEM 10 – CIRCULACIÓN DE AGRUPACIÓN TIPO ORQUESTA O ESTUDIANTINA CONFORMADA 
A PARTIR DE INSTRUMENTOS TRADICIONALES DEL LLANO 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Plectros Y Cuerdas De 
Tradición  Flor Alicia Gamboa Cruz 1121938091 Villavicencio 

$10.000.000 

 
ÍTEM 11 – BANDAS SINFÓNICAS PARA LA REPRESENTACIÓN DEL META EN CONCURSOS O 
ENCUENTROS NACIONALES 

 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Circulación Nacional Banda 
Sinfónica Lejanías Meta  Juan David Yepes Páez 1121928391 Lejanías 

$11.000.000 

2 Sonidos Del Güejar 
Luis Alejandro Vanegas 
Gómez 15962853 Mesetas 

$11.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 70% del recurso asignado.  

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
5 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 30% restante.  

Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la Convocatoria. 
 
ÍTEM 12 – QUINTETOS SINFÓNICOS O LLANEROS 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Pa´Los de Tradición  
Luis Carlos Morales 
Gutiérrez 1121952646 Villavicencio 

$4.000.000 

2 

Concierto Sinfónico con el 
Quinteto de Bronces ADN 
MUSIC-ALL 

Juan Daniel Restrepo 
Vergara 86011806 Mesetas 

$4.000.000 

 
ÍTEM 13 – JURADOS DE CONCURSOS DE MÚSICA DE APOYO A ACTIVIDADES EN EL 
DEPARTAMENTO PARA 1 DÍA. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 El Camino a la excelencia musical  
Jhon Henrry Londoño 
Sosa  1121822214 Villavicencio 

$1.200.000 

2 
Cantellano Unidos Por La Música Eduardo Antonio 

Alzate Herrera 
86049877 

Villavicencio 
$1.200.000 

3 
Catalina Baquero Cuervo Jurado Catalina Baquero 

Cuervo 
40433847 

Villavicencio 
$1.200.000 

4 
Reafirmando Nuestra Música 
Tradicional 

Hamilton Campos 
Trigos 

17386070 
Villavicencio 

$1.200.000 

5 
Fomentando Cultura A Través De 
Los Años 

Néstor Enrique 
Carrero López 

96121840 
Villavicencio 

$1.200.000 

6 
David Parales Bello, Jurado. José David Parales 

Bello 
17194758 

Villavicencio 
$1.200.000 

 
ÍTEM 14 – JURADOS DE CONCURSOS DE MÚSICA DE APOYO A ACTIVIDADES EN EL 
DEPARTAMENTO PARA 2 A 3 DÍAS. 

 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Licenciado: Ernesto Campos 
Trigos 

Ernesto Campos 
Trigos 17386296 

Villavicencio 
$2.500.000 

2 
Wilson Andrés Torres Wilson Andrés Torres 17356275 

San Martín 
$2.500.000 

3 Propuesta para aspirar a jurado 
en Concursos Musicales del 
Departamento del Meta para 2 o 3 
Días 

Wolfgang David 
Ordoñez Peña 1121826689 

 
 
Villavicencio 

$2.500.000 

4 
Juan Pablo Rodríguez 

Juan Pablo Rodríguez 
Hernández 1121883961 

San Martín 
$2.500.000 

5 
Jurado Hugo Mantilla 

Pedro Hugo Mantilla 
Trejo 1190892 

Villavicencio 
$2.500.000 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
6 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

6 
Jaime Rodrigo León Ruiz 

Jaime Rodrigo León 
Ruiz 79358952 

Villavicencio 
$2.500.000 

 
ÍTEM 15 – PARTICIPACIÓN DE ARTISTAS MUSICALES CON CAPACIDADES DIVERSAS 
 
En esta modalidad, los perfiles inscritos no cumplieron con los requisitos, por lo tanto, quedó desierta. 
 
2. ÁREA DE PATRIMONIO: 

 
ÍTEM 1_ ACCIONES DE SALVAGUARDIA PARA LAS COCINAS TRADICIONALES 
SANMARTINERAS. 

 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Fino, Fino como la Punta de un 
Tungo 

Cesar Augusto Mora 
Forero 17357670 San Martín 

$4.000.000 

2 Rescatando Tradición 
Ginna Marcela Mora 
Almeida 1121912774 San Martín 

$4.000.000 

 
ÍTEM 2_ ACCIONES DE SALVAGUARDIA PARA LAS COCINAS TRADICIONALES DE GRANADA, 
FUENTEDEORO Y LEJANÍAS. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Encuentro de Fogones Ariarenses 
- Bebidas Tradicionales y 
Puntadas Llaneras- 

Álvaro Mendoza 
Rodas 7490568 San Martin 

$4.000.000 

2 
Encuentro de Fogones 
Ariarenses. Platos Fuertes 

María Del Transito 
Pinto Bernal 21068622 Castilla 

$4.000.000 

 
ÍTEM 3_ RESTAURACIÓN Y PRESERVACIÓN DE LAS HUERTAS TRADICIONALES EN EL 
CALVARIO Y SAN JUANITO. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Incentivar la Conservación De 
Huerta Casera y Cocina 
Tradicional. 

Helena García 
Rodríguez  20485149 

San 
Juanito 

$2.000.000 

2 Raíces y Saberes 
Ana Cilia Velásquez 
Alférez  21233780 

San 
Juanito 

$2.000.000 

3 
Huerta las Calvariunas de Ruana 
y Asadon 

Zaira Camila Rincón 
Ubaque 1006736516 El Calvario 

$2.000.000 

 
ÍTEM 4_ EXPOSICIÓN ITINERANTE QUE DESTAQUE LA IMPORTANCIA DE LA PESCA 
TRADICIONAL Y EL VALOR FUNDAMENTAL DEL RÍO META PARA LAS COMUNIDADES 
RIBEREÑAS DE CABUYARO Y PUERTO LÓPEZ. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
7 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

1 Río Meta: Vida, pesca y cultura 
Juanis Dolores Solera 
Petro 50955393 Cabuyaro 

$4.000.000 

2 
Pescando Memorias: Saberes 
Tradicionales del Río Meta. 

Luis Francisco 
Cubillos Ariza 5695870 

Puerto 
López 

$4.000.000 

 
ÍTEM 5_ FORTALECER, ORGANIZAR Y DIVULGAR LOS ARCHIVOS FÍSICOS DE LA MEMORIA DEL 
CONFLICTO ARMADO EN EL CASTILLO. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

"Memorias De Oro Para La Casa 
De La Memoria De El Castillo, 
Meta" 

Albeiro Santiago 
Suárez 17341560 El Castillo 

$7.000.000 

2 
Memoria Viva perdón y 
reconciliación 

Diufany Forero 
Ramírez 53890789 El Castillo 

$7.000.000 

3 
Raíces de Paz: Archivo de la 
Memoria de El Castillo 

Mariela Rodríguez 
Saavedra 40200106 El Castillo 

$7.000.000 

 
ÍTEM 6_ FORMACIÓN, DIVULGACIÓN Y TRANSFERENCIA DE SABERES EN CANTOS DE 
TRABAJO DE LLANO, EN EL MARCO DEL PES DE LA MANIFESTACIÓN. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Añoranzas De Ordeñador  
Ana Belen Babativa 
De Meneses 20748718 Cumaral 

$2.000.000 

2 Forjador De Canto De Llano 
Ramón Andrés Enciso 
Castillo 17351125 San Martín 

$2.000.000 

3 
Revitalizando el pasado de los 
cantos de trabajo de Llano  María Verónica Ortiz  1120864893 Cabuyaro 

$2.000.000 

4 

 Talleres de Revitalización y 
Transmisión de Saberes en 
Cantos de Trabajo de Llano y 
Juegos Tradicionales Asociados.  

Salomón Pérez 
Sandoval  17310577 Cabuyaro 

$2.000.000 

5 
Salvaguardando lo nuestro 
“Cantos de trabajo de llano” 

Aura Adela Silva 
Pérez 21243413 Cabuyaro 

$2.000.000 

6 
 Rescatando La Cultura Y El 
Trabajo De Llano 

Leidy Johana 
Hernández  1120501524 San Martín 

$2.000.000 

7 
Abriendo Talanqueras A Los 
Cantos De Trabajo De Llano Arnulfo Pinto García  17121075 Cumaral 

$2.000.000 

8 
 Por El Rescate De Nuestras 
Costumbres Ancestrales Ramón Roa 2746915 Cabuyaro 

$2.000.000 

 
ÍTEM 7_ FORMACIÓN, DIVULGACIÓN Y TRANSFERENCIA DE SABERES DE LA CULTURA 
ARTESANAL Y AGRÍCOLA DEL ARIARI (CARROZAS). 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Carroza Agrícola Granada Meta 
Viviendo Patrimonio 

José William Ortiz 
Bonilla 17333612 Granada 

$8.000.000 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
8 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

2 

Comunidad de la isla presente en 
la recuperación de la tradición "El 
Campo Primero" 

Humbelina González 
Castaño 40449292 Granada 

$8.000.000 

3 

Un Paso Más Hacia La 
Construcción Del Pes Nacional 
Somos Patrimonio 

Abelardo López 
Castaño 86004935 Granada 

$8.000.000 

4 Soy Campesino Soy Carrocero 
Carlos Julio Bonilla 
Gaitán 86000477 Granada 

$8.000.000 

5 
Vereda Sardinata, Patrimonio 
Tipo Exportación 

María Nelfy Gómez 
Herrán 9666684 Granada 

$8.000.000 

 
ÍTEM 8_ FORMACIÓN, DIVULGACIÓN Y TRANSFERENCIA DE SABERES DE LA CULTURA 
ARTESANAL FRUTÍCOLA DE CARRETILLAS. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Nuestro Mayor Tesoro 
Juan Carlos Sánchez 
Morales 9731041 Lejanías 

$4.000.000 

2 

La Cultura Artesanal y Agrícola un 
Legado para Nuevas 
Generaciones 

Fredy Camilo Ariza 
Barragán 80736626 Lejanías 

$4.000.000 

3 Nuestro Suelo Lejaniense 
Judy Alejandra 
Sánchez Moreno 40215542 Lejanías 

$4.000.000 

4 Saberes De Nuestra Cultura  
Wilmer Stivens Ulloa 
Cadena 1124217705 Lejanías 

$4.000.000 

5 Herencia Campesina 
Rene Aldemar Ramos 
Gómez 79924572 Lejanías 

$4.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 70% del recurso asignado.  
Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 30% restante.  

Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la Convocatoria. 
 
ÍTEM 9_ FORMACIÓN, DIVULGACIÓN Y TRANSFERENCIA DE SABERES DE LAS CUADRILLAS 
DE SAN MARTÍN DE LOS LLANOS. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Sembrando Lo Nuestro 
Heison Andrés Molina 
Manrique 1120499309 San Martín 

$8.000.000 

2 Conservando El Patrimonio 
Heison Andrés Molina 
Manrique 1120499309 San Martín 

$8.000.000 

 
ÍTEM 10_ TALLERES DE IMPLEMENTACIÓN DE EL TARIMÓN. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
9 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

1 

Sabores del Llano: Un viaje 
por la Gastronomía de los 
Puntales María Eugenia Ruiz Gámez 40392357 Villavicencio $3.000.000 

2 

Tradición y sabor Del Meta: 
El Arte De La Carne Al 
Zurrón Por La Familia 
Conde" Anadilsa Conde Tique 21230870 Granada $3.000.000 

3 

Amasijos Sanmartineros: 
Rescate Y Difusión De La 
Tradición David Castro Sabogal 1121920259 San Martín $3.000.000 

4 
Entre Masa Y Tradición: El 
Viaje De La Hallaca 

Gerson Javier Sanabria 
Fuentes 7366016 Villavicencio $3.000.000 

5 

Cocina Tradicional De 
Restrepo Con Helena 
Ramos Luz Helena Ramos 40397910 Restrepo $3.000.000 

6 
Delicias Del Llano 
Bastimentos Sabanero 

Ángel María Barragán 
Blanco 17351363 Villavicencio $3.000.000 

7 
Pan De Arroz Artesanal En 
Horno De Leña Valentina Vargas Alvarado 1006697172 San Martín $3.000.000 

8 Torta Gacho Javier Eduardo Vargas Rey 17357953 San Martín $3.000.000 

9 
Hallacas Artesanales San 
Martineras  

Sandra Soraya Alvarado 
Villarreal 40422399 San Martín $3.000.000 

10 
Sabor Y Tradición: La Carne 
a la Llanera En La Orinoquia Rene Hernández Pardo 17312149 Villavicencio $3.000.000 

11 
Proceso Culinario para 
realizar el pisillo de Chiguire Martha Bojaca Torres 41576655 Villavicencio $3.000.000 

12 
Raíces Llaneras: Del Campo 
Al Sushi 

Breiner Sebastián Sánchez 
Muñoz 1120373270 Granada $3.000.000 

13 
Mazorcas De Tradición: 
Raíces Y Sabores Indígenas   Luz Miryam Rodríguez 21202069 San Martín $3.000.000 

14 Casco E’ Mula 
Diego Fernando 
Montenegro Duque 80098707 Villavicencio $3.000.000 

15 
Compartiendo La Cocina 
Sanjuanera 

Diana Maritza Díaz 
Velásquez  1013627665 San Juanito $3.000.000 

 
ÍTEM 11_ ESTÍMULOS PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS GRUPOS DE VIGÍAS DEL 
PATRIMONIO EN EL DEPARTAMENTO DEL META. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Museo Urbano Patrimonial, 
Evocación de la Calle del 
Pedregal  

Jaime Andrés Morales 
Castro 86050196 Villavicencio 

$4.000.000 

2 

Fortalecimiento al Turismo 
del Municipio de Cubarral 
con la Divulgación de una 
Nueva Ruta Turística  

Leidy Natalia Enciso 
Angulo  1124191989 Cubarral 

$4.000.000 

3 

Guardianes De Granada: 
Protegiendo Nuestro 
Patrimonio. Héctor Beda Castillo Melo 3021286 Granada 

$4.000.000 

4 
Manos Curtidas: Oficios de 
mi Tierra 

Juan Camilo Gutiérrez 
Cabrejo 1152223977 San Martín 

$4.000.000 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
10 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

5 

Promoción y Salvaguardia 
del Patrimonio Cultural 
Arqueológico de Puerto 
Lleras – Meta Gabriel Uribe Mora 1108454053 Puerto Lleras 

$4.000.000 

6 Un Legado Patrimonial Guillermo Carrillo Devia 3281357 San Martín 
$4.000.000 

7 Rescatando Tradiciones  
Juan Gabriel Ocampo 
Morales  1121848839 Puerto López 

$4.000.000 

8 

Rutas de Conciencia: Taller 
de Turismo Responsable en 
Piedra Gorda 

Yeisson Alexander 
Castañeda Preciado 1121904021 Lejanías 

$4.000.000 

9 

 Taller de interpretación de 
arte rupestre en el municipio 
de Mesetas, Meta Ayda Luz Olaya Amador  1119947369 Mesetas 

$4.000.000 

10 

Fortalecimiento a la 
Gastronomía Típica de los 
Indígenas del Municipio de 
Mapiripán Meta Melker Ortiz Cangrejo 1121416199 Mapiripán 

$4.000.000 

11 

Divulgación y Trasmisión de 
Saberes Del Patrimonio 
Cultural Inmaterial De Las 
Carretillas Frutícolas Para 
Las Nuevas Generaciones Andrés Conde Bonilla 1117805503 Lejanías 

$4.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 50% del recurso asignado.  
Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 50% restante.  

Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la Convocatoria. 
 
ÍTEM 12_ ESTÍMULO PARA LA GENERACIÓN DE ACCIONES DE DIVULGACIÓN Y VALORACIÓN 
DEL PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO EN LOS MUNICIPIOS DE LEJANÍAS, MESETAS Y 
RESTREPO. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Galería interpretativa 
"Salinas de Upín, una 
montaña con historia" Nathalia Otero López 1020750467 Restrepo 

$8.000.000 

2 

Estrategia para la protección 
y divulgación del sitio con 
arte rupestre Piedra Gorda Mayerly Urrego Vargas 40306055 Lejanías 

$8.000.000 

3 

Ruta Ancestral de piedra y 
memorias, Guía 
arqueológica (Señalética) 

Arnol Duvan Cubillos 
Cárdenas 1006659321 Mesetas 

$8.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 50% del recurso asignado.  

Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
11 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

Un último desembolso por el 50% restante.  

Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la Convocatoria. 
 
ÍTEM 13_ ESTRATEGIAS DE DIVULGACIÓN PARA PROMOVER LA PUESTA EN VALOR DE LAS 
COLECCIONES DEL MUSEO GUAYUPE. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Conversatorio de 
arqueología en el Museo 
Arqueológico Guayupe de 
Oro Óscar Ortiz Abaunza 86031258 Fuentedeoro 

$5.000.000 

 
3. ÁREA ARTES PLÁSTICAS:  

 
ÍTEM 1 - MUJERES DE ARTES TOMAR. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Inquebrantable  
Sandra Yanneth Rojas 
Guevara  20369292 Villavicencio 

$1.000.000 

2 Despertar  
María Alejandra Rodríguez 
Gil  1121962269 Villavicencio 

$1.000.000 

3 Marchita  Martha Cecilia Díaz Prado 53074845 Granada 
$1.000.000 

4 
Igualdad, equidad y 
Libertad. Karina Pinilla 41798873 Villavicencio 

$1.000.000 

5 Lo incierto 
Blanca Oliva Cárdenas 
Henao 32144131 Villavicencio 

$1.000.000 

6 El Equilibrio de los Opuestos Diani Martínez Gómez 51936900 Villavicencio 
$1.000.000 

7 Resiliencia Llanera 
Emiss Belba Caldas 
Orozco 52765737 Villavicencio 

$1.000.000 

8 
“Algún lugar que devuelva lo 
perdido..” 

Soraya Del Socorro Yunda 
Romero 21236890 Villavicencio 

$1.000.000 

9 
“Algunos maltratos son 
invisibles” Carolina Castellanos Pinto 63511735 Villavicencio 

$1.000.000 

10 “Consternación” 
Ana Margarita Rodríguez 
Devia 21229099 Villavicencio 

$1.000.000 

11 Antinatural  
Johana Katherine Rivera 
Nieto  1120365853 Villavicencio 

$1.000.000 

12 Cuervos que No Callarán 
Janisd Daniela Henao 
Hernández 1006797334 Villavicencio 

$1.000.000 

13 Todas somos Ellas 
Patricia Mercedes Aníbal 
Viana 32706194 Granada 

$1.000.000 

14 El Jardín 
Andrea Marcela Rivera 
Blanco  1023875942 Villavicencio 

$1.000.000 

15 Renacimiento María Celeste Rey Ramírez 1123432751 Villavicencio 
$1.000.000 

16 Estigma Diana Zoraida Hincapié 28929415 Villavicencio 
$1.000.000 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
12 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

17 Azul Profundo  Diana Shirley Aguilar Gil 40330383 Villavicencio 
$1.000.000 

18 Revelación 
Irma Liliana Gallego 
Granada 40397148 Villavicencio 

$1.000.000 

19 
"Mujer tus Sueños se harán 
Realidad" 

Yasmid Valbuena 
Traslaviña 51809873 Villavicencio 

$1.000.000 

20 Expresión del Silencio 
Ana Mercedes Puerto 
González 40432692 Acacías 

$1.000.000 

21 Fuerza Mujer Llanera 
Ángela Patricia Herrera 
Forero 1121859730 Villavicencio 

$1.000.000 

22 Empoderamiento Emocional Viamni Yohana Rodríguez  1124243710 Villavicencio 
$1.000.000 

23 Trasfondo Yuri Maryid Bustos García 1006904317 Villavicencio 
$1.000.000 

24 Simplemente Un Florero Aide Yaneth López Parra 52250764 Villavicencio 
$1.000.000 

25 No Mas Sufrimiento  María Isabel Flórez Molina 52456223 Guamal 
$1.000.000 

26 Domesticada 
Sandra Patricia González 
Gutiérrez 40036224 Villavicencio 

$1.000.000 

27 
A Pesar del Dolor el Amor es 
Infinito  Nelfy León Cordero  40316814 Guamal 

$1.000.000 

28 
El Amor es Sufrido en Todo 
Tiempo 

Vicky Briceyda Murcia 
Castañeda  40316201 Guamal 

$1.000.000 

29 La Ultima Lagrima de Dolor Dora Elcy Barbosa López  40317066 Guamal 
$1.000.000 

 
ÍTEM 2 - FERIA DE OBRAS DE ARTE RELIGIOSO. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 María  Elkin Yoanny Castro Rey  1071304138 Villavicencio $1.000.000 

2 Rostro Redentor Orlando Vallejo Saavedra 17291149 Restrepo 
$1.000.000 

3 
Clavos de Cristo y Sagrado 
Rostro 

Eduard Daney Chindicue 
Jiménez 86010944 Granada 

$1.000.000 

4 El Pastor de los Rebaños 
Juan David Anave 
Camargo 1122920744 Restrepo 

$1.000.000 

5 El Creador 
Xiomara Gerardine 
González Hurtado 1121871681 Restrepo 

$1.000.000 

6  Inmaculados 
Briyid Daniela Carreño 
Reina 1122130288 Acacías 

$1.000.000 

7 Santo Es El Que Vive 
Jhonny Mauricio Sánchez 
López 79279675 Restrepo 

$1.000.000 

8 
Escudo de Armas del Papa 
Francisco Hernán Albeiro Melo García 86041291 Restrepo 

$1.000.000 

9 Estaurograma Oswaldo Jair Leal Sánchez 17313622 Villavicencio 
$1.000.000 

10 Yeshua Juan Pablo Peña Vargas 1192792360 Villavicencio 
$1.000.000 

11 Jesús y los Niños Yeisy Morales Gómez 1121870618 Villavicencio 
$1.000.000 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
13 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

 
ÍTEM 3 _ JORNADAS DE PINTURA RAPIDA. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Street Art Sobre Lienzo 
Santiago Hernández 
Amaya 1121967381 Villavicencio 

$2.000.000 

2 Pinceles, Pintura Plumas Leonardo Otero Martínez 79670864 Villavicencio 
$2.000.000 

3 Naturaleza En Vivo 
César Augusto Vega 
Castañeda 17496128 Granada 

$2.000.000 

4 
Fachada Patrimonial De San 
Martin 

Lina María Hernández 
Serna 40396608 San Martín 

$2.000.000 

5 Danza Roja Serafín Cortes Espinosa 1121862262 Villavicencio 
$2.000.000 

6 
La Majestuosidad Del 
Jaguar Cristian Dinculescu 291485 Villavicencio 

$2.000.000 

7 Guerrera De Sol Saliente 
María Salomé Mogollón 
Ramírez  1020832302 Villavicencio 

$2.000.000 

8 El Rey Zamuro 
Brayham Alexis Hernández 
Sánchez  1121917442 Villavicencio 

$2.000.000 

9 El Caballo Omar Orlando Parra Bustos 17331022 Villavicencio 
$2.000.000 

10 Flora Y Fauna John Fredy García Carreño 86061505 Villavicencio 
$2.000.000 

11 La Fauna Grita Lizeth Camila Barón Iza 1010245795 Villavicencio 
$2.000.000 

12 Coteja 
Daniel Ricardo Moreno 
Serna  1234788118 Villavicencio 

$2.000.000 

13 Oso Graffitoso Juliana Lozano Castro  1006799028 Villavicencio 
$2.000.000 

14 Biodiverso Deisi Milena Téllez Marín 52367002 Granada 
$2.000.000 

15 
Viva Cachacero Cuadrillas 
Patrimonio 

Manuel Orlando Silva 
Ramírez  1121841882 Villavicencio 

$2.000.000 

16 Caballo Sabanero Ubeimar Márquez Carreño 91488707 Villavicencio 
$2.000.000 

17 Tejedora De Vida Oscar Mancera Clavijo 8604337 Villavicencio 
$2.000.000 

18 Trinidad 
Ling Sebastián Leal 
Quintero 1121832928 Villavicencio 

$2.000.000 

19 Retrato Guayupe Duvan Yecid Rojas Cepeda 1122138787 Villavicencio 
$2.000.000 

20 Colores Ancestrales  
Emerson Alejandro Beltrán 
Martínez  1121937407 Villavicencio 

$2.000.000 

 
ÍTEM 4 - GRAFITEROS AL LIENZO. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Haereticus 
Hermes Antonio León 
Prada 1121942408 Villavicencio 

$1.000.000 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
14 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

2 
La Complejidad de lo 
Incomprendido 

Angélica María Carpio 
Robayo  1010217170 Villavicencio 

$1.000.000 

3 Solleah 
Eduwin Hernán Mateus 
Santamaría  1032434180 Villavicencio 

$1.000.000 

4 El Poder de la Letra 
Eduard Hervey Chaparro 
Prieto 1125549426 Villavicencio 

$1.000.000 

 
ÍTEM 5_ FERIA DE ARTISTA CORPORALES – TATTOO. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Cora Tattooer 
Jonathan Stiven Camargo 
Casallas 1014283689 Villavicencio 

$2.000.000 

2 Reflejos de la Vida 
Julián Camilo González 
Osorio 1121901834 Villavicencio 

$2.000.000 

  
ÍTEM 6_ SEMINARIO TALLER DE BIOSEGURIDAD EN EL TATUAJE. 
 

En esta modalidad, los perfiles inscritos no cumplieron con los requisitos, por lo tanto, quedó desierta. 
 
ÍTEM 7_ SILLETERITOS DE ARTE RELIGIOSO. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Jesús Encuentra a su 
Santísima Madre 4a 
Estación Wilmer Corredor Chaparro 86042774 Villavicencio 

$2.000.000 

2 10 Estación del Viacrucis 
Johanna Lucia Guevara 
Parrado 40332544 Villavicencio 

$2.000.000 

3 
Jesús Carga La Cruz ( 
Viacrucis) Yuri Isney Aldana Riveros  1022965039 Villavicencio 

$2.000.000 

4 Viacrucis Estación Arlex Arango Rojas 79757121 Villavicencio 
$2.000.000 

 
ÍTEM 8 - LAS ARTES PLASTICAS Y LAS CAPACIDADES DIVERSAS. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Feria de Artes Plásticas de 
Capacidades Diversas Oveimar Viafara 71933594 Acacías 

$7.000.000 

2 Alas de Creatividad Alcibíades Peña Rodríguez 17344174 Cumaral 
$7.000.000 

 
4. ÁREA DE DANZAS: 
 
ÍTEM 1_ CIRCULACIÓN DANZAS DEL FOLCLOR LLANERO TRADICIONAL. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 100 % Joropo Tradición  Nancy Aguilar Vera 40413372 Granada $6.000.000 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
15 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

2 
Corporación Cultural Palo a 
Pique 

Bayron Yamith Martínez 
Jara  1121875898 Villavicencio 

$6.000.000 

3 

Tradición Llanera - Grupo 
Infantil de Danza Llanera 
Tradicional de Mesetas Meta Saúl Eduardo Acosta Roa 1119949835 

Puerto 
Gaitán 

$6.000.000 

4 Construyendo un Legado  
Gabriel Armando Giraldo 
Romero 1122140989 Acacías 

$6.000.000 

 
ÍTEM 2_ CIRCULACIÓN DE AGRUPACIONES, O PROCESOS, O ACADEMIAS DE DANZAS 
FOLCLÓRICA NACIONAL. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Danza Folclórica Nacional 
Siempre Vigente Versión 
2024 

Audenago Mayorga 
Córdoba 17334739 Granada 

$6.000.000 

2 Colombia: Raza Ancestral  
Sebastián Andrés Pardo 
Cubides 1030694640 

Castilla La 
Nueva 

$6.000.000 

3 El Meta Vive la Danza 
Ingrid Tatiana Pérez 
Heredia 52837664 Acacías 

$6.000.000 

4 
Colombia Vibra “Magia 
Tricolor” 

David Mauricio Gómez 
Pacheco 86054862 Acacías 

$6.000.000 

 
ÍTEM 3_ CIRCULACIÓN DANZA OTROS GÉNEROS. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Salsa: Ritmo De La Vida' 
Brayan Alexander Agudelo 
Trujillo 1121940307 Villavicencio 

$5.000.000 

 
ÍTEM 4_ SOSTENIBILIDAD Y SUSTENTABILIDAD DE AGRUPACIONES, O PROCESOS, O 
ACADEMIAS DE DANZAS FOLCLOR LLANERO TRADICIONAL. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Danza Patrimonio un 
Recorrido por Nuestro 
Legado Cultural 

Marco Helvis Martín 
Castañeda 80271360 Granada 

$10.000.000 

2 

Ecjt- Baile de Joropo 
Tradicional una 
Manifestación Llanera 
Sostenible en la Línea del 
Tiempo a Través de 
Tendencias Innovadoras 

Linda Enerieth Guzmán 
Ruiz 40216386 Villavicencio 

$10.000.000 

3 
“Llano Vivo: Renacimiento 
en la Danza” Ofelia Ramos Ladino 21173470 Acacías 

$10.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 60% del recurso asignado.  

Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
16 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

Un último desembolso por el 40% restante.  

Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la convocatoria. 
 
ÍTEM 5_ CIRCULACIÓN PARA GRUPOS DE DANZAS DEL FOLCLOR LLANERO Y/O OTROS 
GENEROS CON CAPACIDADES DIVERSAS. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Llano sin limites 
Noraldo Augusto Santiago 
Garavito 3276501 Villavicencio 

$7.000.000 

 
ÍTEM 6_ GESTIÓN CULTURAL MODALIDAD DANZA: (BANCO DE JURADOS PARA EVENTOS DE 
DOS O TRES DIAS). 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Evaluando Con Criterio. 
Jordan Felipe Hinojosa 
Balcázar 1125552582 Villavicencio 

$3.000.000 

2 

Cultura Incluyente, 
Formativa y de Rescate a 
Nuestras Raíces 
Dancísticas. José Alexis Marín Rubiano 1123532642 Fuentedeoro 

$3.000.000 

3 
Iván Ernesto Carrillo 
Gutiérrez 

Iván Ernesto Carrillo 
Gutiérrez 1121833358 Villavicencio 

$3.000.000 

4 

Gestor Cultural - Jurado 
Calificador Con Visión De 
Seguridad Cultural para la 
Danza del Departamento del 
Meta. 

Cesar David Sánchez 
Martínez 1120360255 

San Juan de 
Arama 

$3.000.000 

5 

Jurado Calificador en 
Eventos Culturales 
Sobresalientes del 
Departamento del Meta.  

Maira Alejandra Salgado 
Hernández 1121897100 Villavicencio 

$3.000.000 

6 
El Favorito y la Tradición en 
el Baile Jorge Eliecer Rodríguez 6608950 Villavicencio 

$3.000.000 

7 
Danza y Cultura con 
Enfoque Tradicional 

Jorge Eduardo Vásquez 
Maldonado 1116852100 Villavicencio 

$3.000.000 

8 

"Fortalecimiento del Joropo: 
Promoción de la Tradición y 
la Excelencia a Través de un 
Jurado Experto" 

Javier Arturo Castillo 
Insignares 86052122 Villavicencio 

$3.000.000 

9 
Calificación en Eventos 
Culturales  Anderson González Ovalle 1122118125 Acacías 

$3.000.000 

10 
“Exaltando Nuestra 
Tradición y Cultura" Valentina León Guarnizo  1123533860 Fuentedeoro 

$3.000.000 

11 

La Experiencia y el 
Conocimiento en la Cultura y 
Tradiciones hace parte de 
Nuestro Crecimiento 
Personal 

Edwin Fernando Buitrago 
Aguilar  1120352194 Granada 

$3.000.000 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
17 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

12 Calificando Ando  
John Kennedy Gómez 
Duarte  17344049 Villavicencio 

$3.000.000 

 
ÍTEM 7_ GESTIÓN CULTURAL MODALIDAD DANZA: (BANCO DE JURADOS PARA EVENTOS DE 
UN DIA). 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Ser jurado, no es un juego!!! Yaqueline Becerra Beltrán 40391600 Villavicencio $1.500.000 

2 
Evaluando y Explorando el 
Movimiento 

Dali Patricia Linares 
Cárdenas 40396685 Villavicencio 

$1.500.000 

3 
Joropo - Tradición de un 
Pueblo  Norella Mejía Olmos  40391279 Villavicencio 

$1.500.000 

4 Llanero Estelar 
Yobabny Mendoza 
Barbosa 1006864114 Fuentedeoro 

$1.500.000 

5 
La Esencia entre la 
Tradición y lo Moderno 

Diana Maritza Cujavante 
Hernández 53051921 Villavicencio 

$1.500.000 

6 Jurado Danza Llanera José Abel Carrillo Torres 19345721 San Martín 
$1.500.000 

7 
Gestión Cultural Modalidad 
Danza Ligia Patricia Lozada Leiva  40396813 Villavicencio 

$1.500.000 

8 
Agente Calificador Lic.Lesdy 
Quevedo 

Lesdy Fairet Quevedo 
Rincón 40326562 Villavicencio 

$1.500.000 

 
5.  ÁREA DE CIRCO:  
 
ÍTEM 1 – CIRCULACION CIRCO TRADICIONAL Y/O URBANO 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Ajila Ajila 
Cristian Stiven Valencia 
Leguizamón  1032437318 Villavicencio 

$3.000.000 

2 "Sonrisas En Familia"  
Sara Pauline Quiñonez 
Bocanegra  1118548851 Villavicencio 

$3.000.000 

3 Amiguis Del Llano Ana María Pardo Montoya 1069749202 Guamal 
$3.000.000 

 
ÍTEM 2 – CIRCULACION Y FORMACIÓN CARPA DE CIRCO 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Carpa Escuela de Circo 
Tradicional  Gina Paola Amaya Zabala 21183902 Restrepo 

$5.000.000 

 
6.  ÁREA DE TEATRO: 
 
ÍTEM 1 - CIRCULACIÓN TEATRO 

 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
18 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

1 Escuela Para Mujeres 
Jason Andrés Galindo 
Guzmán 1053282323 Villavicencio 

$3.000.000 

2 
Obra De Teatro Un Acto De 
Magia Juan Martin Pardo Pérez  86008602 Villavicencio 

$3.000.000 

3 Obra Teatral "Por Si Acaso" 
Elys Yaleida Jaramillo 
Azuaje 5213163 Acacías 

$3.000.000 

 
ÍTEM 2 - CIRCULACIÓN OBRAS DE TEATRO DE TRAYECTORIA Y RECONOCIMIENTO 
(MUNICIPAL Y/O DEPARTAMENTAL) 

 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 La Princesa y el dragón 
Violeta Del Mar García 
Londoño 1121850395 Villavicencio 

$7.000.000 

2 

Las Aventuras De Atomic 
Boy Y Sky Girl Al Rescate 
De La Galaxia Prime 

Oscar Javier Moreno 
Acevedo 79717363 Villavicencio 

$7.000.000 

3 

  El Vivo Relato de un Sonso 
Araguato que Sembró 
Semillas de Ricas Patillas en 
la Tierra Extraña de 
Maricastaña 

Carlos Alberto García 
Benavides 10245767 Villavicencio 

$7.000.000 

4 
Había Una Vez Una Niña 
Llamada Juanita  

Ramses Humberto Vargas 
Guerrero 86048986 Villavicencio 

$7.000.000 

5 Obra De Teatro "Los Kuivas" 
Cristian Camilo Melo 
Plazas 80731929 Acacías 

$7.000.000 

6 
Hechizos Virtuales: La 
amenaza IA María del Pilar Gómez Díaz 37860281 Villavicencio 

$7.000.000 

7 La Peor Señora Del Mundo  
Wenceslao Suescun 
Herrera  17316578 Villavicencio 

$7.000.000 

8 Cochicienta Alver Jesús Morón Garrido 5398464 Villavicencio 
$7.000.000 

 
7.  ÁREA DE CINE: 

 
ÍTEM 1_ TALLER GUION. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Inspirados en nuestras 
historias Armando Carrillo Dousdebés 17312879 Cabuyaro 

$4.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 80% del recurso asignado.  
Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 20% restante.  
Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la convocatoria. 
 
ÍTEM 2_ TALLER PRODUCCIÓN. 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
19 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Creando en los Llanos 
Orientales: Taller de 
Producción  

Katty Alexandra Martínez 
Jiménez  1234788545 

Puerto 
Concordia 

$4.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 80% del recurso asignado.  
Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 20% restante.  

Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la convocatoria. 
 
ÍTEM 3_ TALLER DIRECCIÓN. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

El cine documental como 
bastión del patrimonio 
socio-cultural del territorio 
Metense Iván Abelardo Prada Nagai 1032359067 Granada 

$4.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 80% del recurso asignado.  

Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 20% restante.  
Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la convocatoria. 
 
ÍTEM 4_ TALLER FOTOGRAFÍA. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Luces, sombras y 
movimiento: Bases para la 
representación visual de los 
Llanos Orientales Natalia Giraldo Tarazona 1121956816 

Puerto 
Lleras 

$4.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 80% del recurso asignado.  

Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 20% restante.  
Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la convocatoria. 
 
ÍTEM 5_ TALLER SONIDO. 
 
En esta modalidad, no hubo proponentes, por lo tanto, quedó desierta. 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
20 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

 
ÍTEM 6_ TALLER ARTE. 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 80% del recurso asignado.  

Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 20% restante.  
Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la convocatoria. 
 
ÍTEM 7_ TALLER POSPRODUCCIÓN. 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 80% del recurso asignado.  
Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 20% restante.  

Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la convocatoria. 
 
ÍTEM 8_ TALLER PRODUCCIÓN DE CAMPO. 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 80% del recurso asignado.  
Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 20% restante.  

Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la convocatoria. 
 
ÍTEM 9_ LABORATORIO DE TRASFERENCIA DE CONOCIMIENTO. 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Explorando La Dirección de 
Arte en los Llanos 
Orientales 

María Paula Alejandra 
Useche Oliveros 1121943295 Granada 

$4.000.000 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Explorando el Arte de la 
Posproducción: Taller 
Práctico para Cineastas en 
Formación 

Jorge Arturo Agudelo 
Rincón  86058500 Cabuyaro 

$4.000.000 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Productor de Campo como 
Eje en el Plan de Rodaje Alex Robert Bustamante 86041582 Villavicencio 

$4.000.000 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
21 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 80% del recurso asignado.  

Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 20% restante.  
Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la convocatoria. 
 
8.  ÁREA DE BIBLIOTECAS:  
 
ÍTEM 1 - PROCESOS DE LECTURA Y ESCRITURA 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Programa Radial "La Hora 
Del Cuento" Espacio Para 
Promover La Lectura En 
Familia  

Yurany Alejandra León 
Rincón  1120383084 

Puerto 
Lleras 

$5.000.000 

2 
Club De Lectura "Lectores 
Sin Rumbo Mallerly Ortiz González 40217880 El Castillo 

$5.000.000 

3 Escuela En Biblioteca 
Nubia Mercedes Rojas 
Cuenca 31037302 El Dorado 

$5.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 70% del recurso asignado.  

Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 30% restante.  
Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la Convocatoria. 
 
ÍTEM 2 - HAGAMOS MEMORIA LOCAL 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Abuelos y abuelas 
constructores de la 
reconciliación, susurro de 
paz y sabiduría. Marcela Joven Silva 1031127991 Mesetas 

$5.000.000 

2 
"Historia De Nuestros 
Barrios" 

Neusa Paola Muñoz 
Chacón  1122129307 El Castillo 

$5.000.000 

3 Reconstrucción de Memoria  Dora Luz Campos Calderón 52371587 Mapiripan 
$5.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 70% del recurso asignado.  

1 
Zuley Bibiana Pérez 
Heredia  

Zuley Bibiana Pérez 
Heredia  1122135707 Acacías 

$4.000.000 

2 
Un Llanero de Celular a la 
Pantalla Gigante Jenny Ruiz Garzón 1122121404 Villavicencio 

$4.000.000 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
22 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 30% restante.  

Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la Convocatoria. 
 
ÍTEM 3 - EXPRESIONES CULTURALES, ARTÍSTICAS Y MANUALIDADES 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Tejiendo, Cosiendo, 
Compartiendo Y Leyendo 

María Antonia Peña 
Jiménez 52525253 San Juanito 

$5.000.000 

2 
Pintando y Creando La Paz 
Voy Logrando Eliecer Ulloa Carrillo 17390133 

Puerto 
Concordia 

$5.000.000 

3 
Expresiones Culturales, 
Artísticas Y Manualidades Sulay Vergaño Rodríguez 40405449 Fuentedeoro 

$5.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 70% del recurso asignado.  

Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 30% restante.  
Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la Convocatoria. 
  
ÍTEM 4 – MÉRITO O TRAYECTORIA A BIBLIOTECARIOS 
 
En esta modalidad, no hubo proponentes, por lo tanto, quedó desierta.  
 
9.  ÁREA DE LITERATURA: 
 
ÍTEM 1 – CREACIÓN LITERARIA INFANTIL. 
 
Se declaró desierta, debido a que ninguna de las obras cumplió con los parámetros establecidos para 
aplicar al estímulo. 
 
ÍTEM 2_ PUBLICACIÓN Y CIRCULACIÓN LITERARIA. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Al Vaivén del Chinchorro Diana Carol Forero 40402401 Villavicencio $12.000.000 

 
Forma de pago:  
Un primer desembolso por el 70% del recurso asignado.  

Una vez publicados los resultados y notificados por el Instituto Departamental de Cultura del Meta según 
el calendario que sea establecido se inicia el trámite administrativo para el desembolso.  
Un último desembolso por el 30% restante.  
Para recibir el último desembolso, los beneficiarios deben presentar lo que estipula la Convocatoria. 
 
ÍTEM 3_ CREACIÓN PARA PROMOVER LA LECTURA.  
 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
23 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

En esta modalidad, los perfiles inscritos no cumplieron con los requisitos, por lo tanto, quedó desierta. 
 
10.  ÁREA DE COMUNICACIONES: 

 
ITEM 1 - CREACIÓN DE CONTENIDO DIGITAL. – Categoría 1: Creación y producción sonora: 
creación y producción de una serie de podcast compuesta por mínimo tres (3) episodios. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Voces y testimonios de la 
cultura en el Meta  

John Alfonso Moreno 
Correa 79700659 Villavicencio 

$2.500.000 

 
ITEM 1 - CREACIÓN DE CONTENIDO DIGITAL. – Categoría 2: Unitario de mínimo dos (2) minutos 
- máximo cinco (5) minutos. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 

Tras la huella del escritor 
Ernesto Escamilla 
‘Guarataro’ 

Laura Migsony Casas 
Rodríguez 1121909816 Villavicencio 

$2.500.000 

2 

Creación y producción 
audiovisual:  creación y 
producción de un 
audiovisual. Unitario de 
mínimo dos (2) minutos- 
máximo cinco (5) minutos. 

James Andrés García 
Velásquez 86087058 Villavicencio 

$2.500.000 

3 Habitantes del bahareque 
Juan Sebastián Benjumea 
Hernández 1000943771 San Martín 

$2.500.000 

4 

Hechos y grandes 
personajes de la cultura en 
el Meta 

Dámaso Bruno Barrera 
Gómez 86082260 Villavicencio 

$2.500.000 

 
ITEM 1 - CREACIÓN DE CONTENIDO DIGITAL. – Categoría 3: Creación y producción audiovisual: 
creación y producción de un audiovisual que promocione un artista con discapacidad. Unitario 
de mínimo dos (2) minutos - máximo cinco (5) minutos. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 Canto Dejando Huella Félix Gerardo Alipio Ruiz 86051138 Villavicencio $2.500.000 

2 

‘Joropo, un camino a la 
esperanza’ por We Love 
Villavo 

Guillermo Andrés Felipe 
Mejía Jurado 1026553215 Villavicencio 

$2.500.000 

3 
Historias de ciudad sin 
límites 

Rodrigo Andrés Ladino 
Gómez 1121894894 Villavicencio 

$2.500.000 

4 Tu limitación es la mente William Adán Clavijo García 17266684 Cumaral $2.500.000 

 
ITEM 1 - CREACIÓN DE CONTENIDO DIGITAL. – Categoría 4: Creación y producción editorial de 
crónicas, notas investigación y/o divulgación cultural. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta Postulante Cédula Municipio ESTÍMULO 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
24 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

GANADOR V/Unitario 

1 

El arte de las capacidades 
diversas: una expresión que 
va más allá de los sentidos 

Carlos Abel Hernández 
Bueno 86054023 Villavicencio 

$2.500.000 

 
ITEM 2 - DIFUSIÓN DE INFORMES O ESPACIOS RADIALES EN EMISORAS COMUNITARIAS COMO 
ESTRATEGIA DE VEEDURÍA CULTURAL O CIRCULACIÓN ARTÍSTICA. – Categoría 1: Difusión de 
actividades, planes y acciones 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
El Llano le Canta a Colombia 
- Bacana Estéreo 94.8 Fm Yolanda Plazas Agredo 40369621 Restrepo 

$3.000.000 

2 

Contenidos Sonoros que 
Hablan de las Acciones del 
Instituto Departamental de 
Cultura Mostrando Acciones 
en Favor de la Música de la 
Región Jair Lenis Betancourt 16725575 

Puerto 
Lleras 

$3.000.000 

3 

Contenidos Sonoros 
Referentes a las Acciones 
que Cumple el Instituto 
Departamental de Cultura 
con Aires Musicales 
Llaneros. 

Jeison Javier Villagrán 
Trujillo 1121816564 Cumaral 

$3.000.000 

 
ITEM 2 - DIFUSIÓN DE INFORMES O ESPACIOS RADIALES EN EMISORAS COMUNITARIAS COMO 
ESTRATEGIA DE VEEDURÍA CULTURAL O CIRCULACIÓN ARTÍSTICA. – Categoría 2: Circulación 
artistas, gestores, portadores y sabedores. 
 

Ítem Nombre de la Propuesta 
Postulante 
GANADOR 

Cédula Municipio 
ESTÍMULO 
V/Unitario 

1 
Luis Fernando Lengua 
Hernández 

Luis Fernando Lengua 
Hernández 79131387 Villavicencio 

$3.000.000 

2 

Meta en Sintonía, 
Promoviendo la Cultura de la 
PAZ Otto Ernesto Prieto Suárez 17423069 Acacías 

$3.000.000 

 
ARTÍCULO TERCERO: PAGAR el recurso económico a cada beneficiario del estímulo según lo 
establecido en el ARTÍCULO SEGUNDO de ésta Resolución, y DEROGAR el artículo tercero de la 
Resolución No. 048 y 049 de 2024. 
 
ARTÍCULO CUARTO: MODIFIQUESE el ARTÍCULO CUARTO de la Resolución No. 048 y 049 de 
2024, los cuales se establecen así: Para el pago final de los mencionados estímulos económicos, los 
ganadores, deberán allegar informe de ejecución, fotocopia de la cédula, hoja de vida artística, RUT 
vigencia 2024 y copia de la presente Resolución de pagos.  
 
PARÁGRAFO 1: Para aquellos pagos que requieren primer desembolso, se deberá adjuntar la 
propuesta presentada en la Convocatoria. 
 

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/


                                                       

 

 

                                                                
RESOLUCIÓN No 050 DE 2024 

(08 DE ABRIL)  
 

Por la cual se modifica, aclara y deroga parcialmente las Resoluciones No. 034, 048 y 049 de 2024 en 
las que se apertura, reconoce y ordena el pago de estímulos de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 

ESTÍMULOS – SEGURIDAD CULTURAL DEL META – 2024 

 

   

  
25 

NIT: 822002144-3 
Carrera. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  

San Martin de los Llanos - Colombia 
     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 

Línea gratuita: 01-8000-95-0101 
E-mail: contacto@culturameta.gov.co 

www.culturameta.gov.co 

 

PARÁGRAFO 2: Para aquellos ITEM de la Convocatoria que no contemplaron como requisito la hoja de 
vida, ésta no será solicitada para el procedimiento de pago.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Los demás artículos que no fueron derogados, modificados ni aclarados 
contenidos en la resolución No. 034, 048 y 049 de 2024 se mantienen vigentes. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición, se enviará para 

que repose en el archivo de la Subdirección Operativa, se publicará en la página web 
www.culturameta.gov.co y contra esta Resolución no procede recurso alguno.   
 
 

PÚBLIQUESE Y CÚMPLASE 
  

Se expide en la ciudad de San Martin – Meta, a los ocho días (08) días del mes de abril de 2024.  
 
 
 
 
 

_________________________________ 
JENNY ANDREA CAPOTE AVENDAÑO 

Directora 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Proyectó:  Revisó:  Revisó: Técnicamente 
Nombre: Carlos Parodi Nombre: Carlos Yovanny Caro Martínez Nombre: Sergio Andrés Palma Vargas 
Cargo:  CPS  Cargo: CPS Cargo: Subdirector Operativo 
Firma: Firma:   Firma:  

mailto:contacto@culturameta.gov.co
http://www.culturameta.gov.co/
http://www.culturameta.gov.co/

